* * *

Ponizej publikujemy teksty dotąd nigdzie nie drukowane, a omówione wyżej pod 2), 3) i 4).

2.

[p. 25] Missa contra scismaticos habetur in hunc modum.

In primis dicantur septem psalmi cum letaniis, deinde Introitus ad missam: Miserere mei Domine quere feria secunda post Iudica me Deus, collecta Invictissime vel A cunctis, epistola Confortamini in Domino, graduale Exurge Domine, feria tertia post Letare, evangelium Attendite a falsis prophetis, offertorium Domine in auxilium, feria secunda ante Oculi, post Sed libera nos a malo legatur psalmus Letatus sum vel Fiat pax in virtute tua et abundantia in etc. Domine exaudi etc. Et clamor etc. Ecclesie tue quesumus Domine preces placatus admitte, ut destructis adversitatibus et erroribus universis segura tibi serviat libertate; Hostium nostrorum quesumus Domine elide superbiam

et eorum contumaciam per sanctum angelum tuum dextera tue virtutis prosterne; Deus a quo sancta desideria etc., comunio Ne tradideris feria sexta ante Domine ne longe. Completorium ut supra circa collectas. Post missam cantetur antiphona Media vita vel Salve Regina. Ineffabilem misericordiam tuam nobis quesumus Domine clementer ostende, ut simul nos et a peccatis omnibus [p. 26] exuas et a penis, quas pro his meremur, eripias. Adesto quesumus Domine supplicationibus nostris et viam famulorum tuorum in salutis tue prosperitate dispone, ut inter omnes die ac nocte varietates tue semper misericordie protegantur auxilio. Omnipotens et misericors Deus, qui subvenis in periculis et necessitatibus laborantibus, maiestatem tuam suppliciter exoramus, ut mittere digneris sanctum angelum tuum, qui famulos tuos in angustiis et necessitatibus laborantes consolationibus attollat, quibus et de presenti consequantur auxilium et eterna remedia comprehendant, per Christum, Dicatur psalmus Sepe expugnaverunt me, versus Salvos fac servos etc. Ecclesie tue quesumus Domine preces placatus admitte, ut supra etc.

3.

[p. 27] Forma inquisitionis in visitatione archidiaconi in parrochiis.

Fratres, nos sumus missi per dominum nostrum episcopum et eius capitulum omnibus sibi commissis in salutem. Et est intentionis predicti domini episcopi et suorum^a peccata evellere et virtutes plantare in cordibus Christi fidelium; et [quia est]^b opus misericordie et magnum apud Deum meritum proximum ab errore revocare, ut vir impius derelinquat suam viam et vir iniquus cogitationes suas; ideo ne et vos, qui vestra bona fama deferente magis honesti et senes estis deputati in ista parrochia, ex aliqua criminis taciturnitate forte tamquam^c ex quodam consensu videamini peccata approbare, dicetis meram veritatem, quam scitis et de qua interrogati fueritis de omnibus excessibus et peccatis, que obviant salutis animarum, commissis in ista parrochia vel alibi ubicumque in isto episcopatu, que ad vos pervenerint ex visu, auditu vel fama vel quomodocunque, pro illo divinam retributionem expectaturi. Sed quia testis, qui veritatem, quam novit, occultat et etiam is, qui mendacium dicit, [p. 28] reus est, primus, quia

a sanctorum *ms.*;

b *brak ms.*

c tamen *ms.*;

prodesse non vult, secundus, quia nocere desiderat, sancti patres decreverunt iuramenta esse exigenda ab his, qui ut testes interrogati dicere veritatem debent, Ergo iurabitis sub hac forma et quivis seorsum: Ego iuro ad Sanctorum Dei reliquias, quod quecumque novi aut audivi, que contra voluntatem Dei et totam christianitatem in ista parrochia facta sunt, aut etiam in aliis vicinis parrochiis, quod ea nec propter parentelam nec propter amorem nec propter timorem nec propter precium nullatenus celabo episcopo meo aut eius misso seu missis, sed interrogatus veritatem dicam, quam scio, sic me Deus adiuvet et iste Sanctorum reliquie.

Si vero viderint presentatos [per]^d parrochianos senes, grandevos, honestos, bone fame, tunc pretermissio iuramento, nisi quod eis insinuetur, qualiter debent iurare, si non essent tam honeste persone, sic ad inquisitionem procedetur.

Quoniam pax est omnium et omnibus ultima, mediante qua etiam omnes homines christiani sunt salutandi, proinde ultimum est inquirere, si aliqui hominum inter se [p. 29] haberent iram inveteratam cum affectu vindicte.

Item, an per negligentiam aliqui homines neglecti fuerint in sacramentorum perceptione, maxime tempore infirmitatis vel mortis, aut decesserint sine confessione aut sine baptismo, et ex quorum negligentia hoc factum est.

Item, si aliqui plebani aut sacerdotes manifestaverunt confessionem sibi confitentium verbo, signo vel nutu vel quocunque alio modo.

Item, si aliqui sacerdotes celebraverunt missam aut celebrant horis canonicis pretermissis.

Item, si aliqui plebani alienos parrochianos suscipiunt ad missas in contemptum aliorum plebanorum et absque eorum licentia, maxime in diebus dominicis et festivitibus magnis, aut ad sacramenta aut ad alia iura parrochialia vel ad ecclesiasticam sepulturam.

Item, si qui sacerdotes negligunt celebrare populo saltem in festivitibus et in diebus dominicis aut aliis temporibus, quibus de consuetudine fuerit celebrandum.

Item, si aliqui sacerdotes in loco interdicto [p. 30] aut coram excommunicato aut suspenso celebraverunt ante absolutionem.

Item, si qui sacerdotes vel clerici non viatores ingrediuntur seu visitant tabernas ad bibendum cum aliis potatoribus vel ad comedendum.

Item, si qui clerici per se teneant vel regant tabernas, aliis potum vendendo.

Item, si qui clerici aut sacerdotes consueverunt e inebriari sepe.

d brak ms.;

e tu w ms następuje przekreślone: se

Item, si qui sacerdotes longo tempore omiserunt celebrare et ex qua causa.

Item, si est et utrum est aliquis defectus in ornamentis et libris ecclesie et ex quorum culpa talis negligentia proveniat et visitatores hec actualiter inspiciant.

Item, si viderint ecclesie minantem ruinam, discoopertam, destructam vel cimiterium non vallatum, sepitum, interrogent, ex quorum culpa talis negligentia proveniat.

Item, utrum Corpus Christi et alia sacramenta sub bonis clausuris caute custodiunt tam a muribus quam a sacrilegis. [p. 31]

Item, si qui teneant ecclesias parrochiales in diocesi, ad quas non sunt per episcopum per collationem canonicam admissi aut legitime instituti.

Item, si qui a patronis receperunt beneficia cum diminutione provenituum aut negligunt iura ecclesie defendere.

Item, si qui beneficia sunt adepti symoniace.

Item, si qui denegant sacramenta peten[tibus], nisi solvant pecunias.

Item, si qui celebraverunt coram f.-publice excommunicatis et-g eos admiserunt ad divina, preterquam ad sermonem.

Item, si fama sit de aliquo sacerdote aut clerico, qui teneant aliquam concubinam aut mulierem suspectam in domo vel extra domum.

Item, si quis sacerdos vel clericus ludo alearum seu taxillorum aut aliis ludis illicitis frequenter intendunt.

Item, si qui celebraverunt non ieiuni aut in ebrietate, per somnum non digesti vel plures missas uno die celebrarunt, excepto in Nativitate Domini, et que causa. [p. 32].

Item, si qui sacerdotes absolvunt a peccatis vel a sentenciis, a quibus absolvere non possunt preter auctoritatem Sedis apostolice aut episcopi.

Item, utrum aliqui sunt sepulti in ecclesia vel cimiterio, qui decesserunt in notorio mortali peccato aut in excommunicatione aut qui rectam fidem catholicam non habuerunt vel non tenerunt aut manifesti usurarii, vel qui adminus semel in anno non sunt confessi aut sacram communionem non receperunt.

Item, si qui sacerdotes aliquos nominatim excommunicant propria auctoritate, non premissa monitione.

Item, si qui sacerdotes omiserunt sive omittunt denunciare excommunicatos, suspensos et interdictos, prout a prelatibus suis habuerunt in mandatis.

Item, si qui clerici per alios ad ordines presentati suis presentatoribus promiserunt aut iuraverunt, quod eos super provisione sua non inquietabunt.

f-g excommunicatis et publice ms.;

Item, si qui sacerdotes super incertis^h debitis vel aliis male adquisitis, de quibus nescitur, cui restitui debeant, confitentes absque licentia episcopi speciali, ad quem de iure [p. 33] pertinet talia disponere, disposerunt.

Item, si qui beneficiati se diu absentent a suis beneficiis absque licentia episcopi Pozn[aniensis].

Item, si qui clerici in sacris ordinibus constituti immisceant se negociis secularibus ordini suo non congruentibus vel si qui comam nutriant vel alias incongrue incedant absque habitu vel tonsura clericali.

Item, si qui plebani recipiunt vicarios aut presbiteros ignotos, de quorum conversatione non constet, et utrum sint in presbiteros ordinati et maxime si tales receperint absque licentia episcopi vel auctoritatem habentis.

Item, si qui plebani alienaverunt de rebus ecclesiarum suarum.

Item, si qui clerici celebrent in ecclesia sua vel oratorio effusione sanguinis vel modo alio execrato vel sepeliunt in cimiterio similiter execrato, antequam episcopali reconciliatione mundetur.

Item, si qui sunt, qui teneant aliquid iniuste de bonis ac iuribus mense episcopalis.

Item, si qui sunt obligati aliquibusⁱ debitis ipsi episcopo vel mense sue.

Item, si qui vacan[te] aliquo beneficio vel ecclesia [p. 34] res sacerdotis derelictas aliquas receperunt et consumpserunt vel inter se dividerunt.

Item, si aliqui plebani decimas mense episcopalis iniuste occupant.

Item, si aliqua bona seu agri sunt extirpata, de quibus non datur decima episcopo.

Item, si aliqui laici retinent aliquas decimas mense episcopalis vel aliarum ecclesiarum seu beneficiorum, ut non solvant eas.

Item, si qui pulsus rusticis de agris ab eisdem nolunt solvere decimam.

Item si omnes, ad quos spectat decimare, nobiles et ignobiles, integre decimant.

Item, si plebanus vel alius loco sui sepe predicet verbum Dei in ecclesia.

Item, utrum sacerdotes concedunt indiscretas indulgentias ad decipien[dum] homines.

Item, si sacerdotes exponunt populo in sermonibus capitulum: „Omnis utriusque sexus”,¹ id est, ut quilibet parochianus in sua par-

^h interdictis *ms.*;

ⁱ *tu w ms. następuje przekreślone*: iuribus.;

¹ *c. 12 X, De poenitentis et remissionibus V. 38.*

rochia adminus semel in anno proprio confiteatur sacerdoti et alia percipiat sacramenta.

Item, si quis episcopo suo verbis aut factis [p. 35] seu nutibus infidelis extiterit.

Item si qui domini seu parrochiani sine confessione permanserint per annum integrum vel per plures similiter absque communione.

Item, si qui sunt commanentes tanquam coniuges, qui non sunt in legitimo matrimonio constituti vel qui a suis coniugibus profugerunt.

Item, si qui sunt in gradu subdyaconatus vel ultra et stant cum mulieribus tanquam coniugati legitime.

Item, si qui coniuges nolunt simul manere et que causa.

Item, si qui superduxerunt alias uxores habentes primas uxores vel e converso primos maritos.

Item, si qui coniuges simul male vivunt puta in contentionibus et rixis illicitis.

Item, si qui alias uxores duxerunt, antequam certificati fuerant de morte uxoris sue vel antequam auctoritate episcopi fuerunt iudicio Ecclesie separati, similiter e converso de mulieribus.

Item, si qui contraxerunt sponsalia vel matrimonia clandestine seu occulte absque solemnitate plebani vel vicarii sui, id est sine bannis. [p. 36].

Item, si qui sunt adulteri manifesti.

Item, si qui incestuosi, ut puta, ubi consanguineus cum consanguinea vel affinis cum affini vel compater cum compatrisa sua vel sua filia spiritali carnale commercium habuerunt vel se illicite matrimonio copulaverunt.

Item idem intelligendum de confirmatione, ut puta inter confirmatum et illum, qui eum tenet ad confirmationem, aut eundem confirmatum et tenentem filios et filias uxorem ante carnaliter cognitam.

Item, si qui sunt heretici vel de sacramentis Ecclesie male sentientes.

Item, si qui invocent demones vel credant vel colunt plures quam unum Deum verum, qui omnia creavit, aut si qui adorent seu pro deo colunt aves vel arbores vel alias creaturas.

Item, si que sunt incantatrices, ut puta herbas foden[tes], appendicula ad colla facien[tes] wlgariter n a w a n z y vel manus inspicien[tes], ceram vel plumbum liquefactam fundentes, in ignem, aves, aquam inspicientes et ex eis futura predicen[tes], et si aliqui pro talibus habeant recursum ad eas. [p. 37].

Item, si qui occulta et suspecta conventicula inter se habuerint, ex quibus oriatur suspicio contra fidem.

Item, si qui Iudei aut pagani baptisati ritum infidelium reassumpserunt.

Item, si qui sunt exercentes usuras vel recipiunt possessiones aliquas, ut puta villas, allodia, mansos in pignus vel in obligationem et fructus ac redditus [quos] ^j in medio tempore ab eisdem ultra labores et expensas recipiunt, non computent in sortem nec permittant per eosdem redditus ^k debitum extenuari.

Item, si qui de lucro usurario usuram recipiunt.

Item, si qui colorante sub titulo vendicion[is] usuras exerceant, ut tempore medio de fructibus rei vendite recipiant. Nam licet ille contractus emptio vel vendicio appelletur, sub dolo tamen est vera impignoratio ad lucrum usurarium capiendum.

Item, si qui recusant vendere pro parata pecunia sed potius [dant] ^l ad longiora tempora propter maiorem pecuniam recipiendam.

Item, si qui percusserunt vel captivaverunt clericos ordinatos vel personas religiosas vel eos rebus spoliaverunt. [p. 38].

Item, si qui laici receperunt oblationes sacerdotibus oblatas.

Item, si qui violaverunt libertatem ecclesiasticam, ut puta, si fugientem in cimiterium vel ecclesiam offenderunt seu per captivitatem eduxerunt.

Item, si qui rapuerunt aliqua de ecclesia vel dote ecclesie.

Item, si qui effregerunt aut alias violaverunt ecclesias vel cimiterium.

Item, si qui incendiarii, qui domos vel horrea vel alias res aliorum incenderunt vel ad hoc dederunt consilium vel iuvamen.

Item, si qui periurium commiserunt vel fuerunt falsi testes.

Item, si qui fuerunt homicide, qui non satisfecerunt proximis occisorum neque absolutionem obtinuerunt.

Item, si qui viri vel mulieres per culpam suam aut negligentiam oppresserunt pueros aut occasionem morti eorum dederunt et confessi non sunt.

Item, si qui magni peccatores et maxime penitentiam publicam agere neglexerunt.

Item, si qui testamentum factum ad ecclesiam vel ad alia pia loca non impleverunt [p. 39] seu neglexerunt adimplere.

Item, si qui coegerunt aliquos excommunicatos absolvi vel interdictum relaxari per vim vel per metum.

Item, si excommunicati vel alii, quibus est ecclesiastica sepultura interdicta, in ecclesia vel in cimiterio sunt sepulti.

Item, si qui sunt falsarii litterarum vel sigillorum vel etiam monetarum, ponderis, ulne vel cuiuscunque mesure.

^j brak w ms.;

^k redditum ms.;

^l brak w ms.;

Item, si qui consules vel aliqui potestatem haben[tes] faciunt statuta contra clerum aut contra iura ecclesiastica.

Item, si qui iudices vel consules requisiti neglexerunt viduis et orphanis iusticiam exhibere.

Item, si qui sunt spoliatores viduarum, pauperum aut eorum oppressores.

Item, si qui prohibebant vel impediverunt causas, que ad ecclesiasticum iudicium pertinent, deferri et tractari coram suo iudice ecclesiastico vel querimonias coram ipso proponi.

Item, si qui laici violenter sepelierunt in cimiterio vel in ecclesia corpora excommunicatorum, interdictorum aut in manifesto peccato decedentium. [p. 40].

Item, si qui plebani sint suis prelati inobedientes ac rebelles.

Item, si qui non celebrant festivitates aut violaverunt ieiunia ab ecclesia precepta.

Item, si qui laici trahunt [clericos]^m ad iudicium seculare.

Item, si qui preter magnam necessitatem baptisant pueros extra ecclesiam in privatis domibus sive locis.

Item, si qui negligunt venire diebus dominicis et festivis ad missas vel ad sermones suarum propriarum parrochiarum.

Item, si qui parrochiani tempore missarum vel sermonum exercent risus vel fabulationes inutiles.

Item, si sciunt Pater noster, Ave Maria et Symbolum et utrum plebani in festivitibus predicta pronuncient per se vel per alios Polonisⁿ in polonico, Theutunis^o in theutunico.

Item, si qui contemnant confirmationem accipere in fronte.

Item, si clerici vel laici aliqua enormia fecerint, de quibus scandalum sit exortum.

Item de aliis specialibus casibus vel excessibus clericorum vel laicorum inquiretur [p. 41] ulterius, prout in qualibet parrochia fuerit oportunum.

Item interrogetur sacerdos de defectibus ecclesie vel parrochie et visitatores videant litteras sue provisionis, institutionis et formatas clericorum.

Item, si quis clericus alterius diocesis ingesserit se de ordinibus recipien[dis] ab alio episcopo absque sui proprii episcopi licentia vel litteris dimissoriis et hoc tacuerunt ordinare.

Item, si aliquis illegitime natus vel irregularis ex tacito absque dispensatione debita se fecerit ordinare.

Item precipiatur, ut in qualibet ecclesia sacramentum sacratissime Eucaristie de octava in octavam renovetur in pane recenti etc.

^m brak w ms.;

ⁿ Polonos ms.;

^o Theutunos ms.;

4.

[p. 42] Responsiones prelatorum et cleri Cracovien[sis] diocesis ad articulos dominorum nobilium r[egni] P[olonie] nuper presentatos.

Et primo ad primum articulum continentem in effectum, Quod dum heres unum vel plures kmethones deponit et ibidem araturas facit, decima manipularis de illo agro aut census, qui solvebatur per kmethonem, ab herede non requiretur, Respondetur, quod cum iste ager ad solvendum alias beneficiato cuicumque sive sit episcopus vel inferior prelatus vel clericus habens prebendam altare vel parochialem ecclesiam sit obligatus ex privilegio foundationis aut alio iure legitimo, nullam habent iniuriam, si solvunt, ad quod iure vel privilegio stringuntur. Nam res transit cum onere suo sicut hereditas aut ager, que tenetur ad aliquam servitutem, et ita aret nobilis vel etiam spiritualis, nichilominus tenetur ad solvendum, alioquin esset iniuria, ut propter nobilitatem alicuius ecclesia in censu vel decima damnum pateret.

Ad secundum, qui continet in effectum, Quod nobiles volunt dare decimas, cui placet, Respondetur, quod uti tali libertate cum gravi damno ecclesie non possunt sine mortali peccato.

Et primo ex eo, quia beneficia per ipsos aut episcopos in talibus decimis fundata perirent;

Secundo, quia sicut parochiales ecclesie talia beneficia per ipsos predecessores fundata annullarentur, sic et illa, que per ipsos vel ipsorum successores fundarentur, [p. 43] nunquam robur haberent, sed processu temporis transirent in nichilum. Ex quo patet, quod ista libertas non tantum nocet ecclesie, ymo et milicie, volumus tamen istam prerogativam dare milicie: Primo, ut decima post araturas depositorum kmethorum non conducatur per heredem ibidem arantem, sed per illum, ad quem spectat decima, secundo, quod inter capetia non sit electio, que sit melior, sed capete decimum, quod venit ex ordine.

Tercio, quod decima canapi per eos non solvatur de eisdem agris ipseque recipiens decimam teneatur orare pro salute dominorum nobilium eandem decimam solventium et suorum predecessorum.

Quarto, si decima alicui ecclesie vel prebende aut altari est per papam vel episcopum, qui a Deo potestatem recepit, assignata fuerit et appropriata, non sine peccato mortali potest ab una ecclesia abstrahi et alteri dari, unum altare nudari et aliud indui. Si autem non fuit, nec est assignata sed remansit vaga hucusque, quod sine peccato non erat, placeat accedere ad episcopos, ut pro devotione dominorum nobilium in talibus decimis parochiales ecclesie, altaria vel prebende erigantur, omnes enim decime ab initio sunt episcoporum, quorum est

easdem decimas, prout honori congruit divino et devotioni fidelium, ordinare. Ad seculares autem pertinet devotionem suam vel affectum ad hoc faciendum exponere. Dignentur ergo vestre nobilitates huic morbo inveterato occurrere. Nam istud repugnat iuri divino et humano, nec videtur habere rationem fundatam sed meram voluntatem. [p. 44]

Ad tertium, qui continet in effectu, Quod stramina, que remanent ex decima de hereditate, in qua collecta est decima, educi non deberent.

Respondetur, quod qui emit decimam, emit granum et stramina, artare ergo emptorem ad hoc, quod relinquat simpliciter stramina, non est sine offensa proximi et ita legis divine aut quod vendat, ibi non est sine iniuria, qua artatur emptor, ut vendat remissius et beneficiatus propter illibertatem huius modi non de facili potest invenire emptorem, nisi cum damno. Nullus autem debet ditari cum alterius detrimento. Volumus tamen, quod stramina apud hospitem, circa quem decima locatur, qui ipsam decimam custodit, sepe circumdat et acervos facit, [remaneant?] ^a.

Ad quartum, qui continet in effectu, Quod per commissiones extra Regnum citantur, Respondetur, quod episcopi extra Regnum nunquam committunt causas sed papa dat commissionem, cuius potestatem concludere vel manum suam accurtare non valemus, quantum est autem in nostris diocesibus, volumus providere, ut huiusmodi vexationibus occurratur.

Ad quintum in effectu continentem, Quod dum secularis citans secularem ad seculare iudicium causas perdens nepoti vel amico cedit, qui trahit ad spirituale iudicium, Respondetur, quod volumus per constitutionem vel mandatum providere, quod dum et quando legitime res iudicata coram iudice ecclesiastico fuerit allegata, [p. 45] debet omnino ad seculare iudicium reverti. Et item si fuerit secularis causa, quod ad forum seculare revertatur.

Ad sextum et septimum de decimatoribus, qui signare capetia decimata, nisi sint muneribus subarrati, recusant vel prolongant nec decimare volunt, nisi omnes messuerint, providere volumus, quod decimatores, si necesse fuerit, iurent in manibus dominorum suorum fideliter decimare, nec fraudem in talibus adhibere, tempus autem aptum ad decimandum limitetur, sicut in diocesi Cracoviensi est consuetum, non est enim sine offensa Dei, ut propter unum capete decem pereant et fideles in suis laboribus frustrentur. Equum est etiam et providendum, quod spirituales non de uno decimatore, ubi plures sunt decime, sint contenti, sed plures dirigantur ad decimandum tempestive, ne populus negligatur, quod providebitur per mandatum. Fiat ta-

^a brak rkp.

men, quod kmethones in parte illa, ubi metere inceperunt, compleant, ne furta modicis decimatis committantur.

Ad octavum, quod decimatores nolunt ordinarie recipere, sed simul in uno cumulo, ubi meliores sunt fruges. Respondetur, quod iniuriosum est meliora tollere et in aliis nolle recipere, ymo qualia in quacumque parte proveniunt, recipere tenetur. Super quo necesse est, ut provideatur, et parati sumus contra hoc providere.

Ad nonum, Quod moniciones dantur cum sententia personis non citatis. Respondetur, quod ubi manifesta est violentia vel notoria offensa aut si quis se libere coram [p. 46] officiali vel episcopo obligavit, citari non indiget. In aliis autem ne dentur monitiones volumus iudicibus inhibere. Volumus tamen ob complacentiam vestrarum nobilitatum, (quod)^b citatio premittatur ad dicendum causam rationabilem, quare pro manifesta offensa et violentia notoria excommunicari non debeat.

Ad decimum, qui continet, quod spirituales volunt habere medietatem missalium cum cumulo et superhabundantia et medietatem equaliter mensuratum. Respondetur, quod circa hos servetur consuetudo regionis vel diocesis aut sicut solvit suo domino, ita solvat spiritualibus.

Ad undecimum de impetrantibus ecclesias nobilium Respondetur, quod de iure non habent locum impetrantes ubi ius patronatus est nobilium. Sed si forte de ecclesiis non disponunt presentando infra tempus debitum, tunc papa se intromittit iure devoluto, quia tunc negligentie sue poterint imputare.

Ad duodecimum de bannis nobilium Respondetur, quod nostrum non est ius sacrorum canonum, quod penam suspensionis sacerdotibus infert, tollere. Sed tamen patientes sustinebimus, quod banna non fiant, ubi solennis tractatus inter nobiles precessit, nec fuit consuetudo, quod banna inter nobiles premiti deberent. Inter populares autem omnino banna premittantur, quoniam ad hoc sunt banna constituta, ut impedimenta evitarentur, que ex consanguinitate, compaternitate, affinitate, incestu et adulterio eveniunt, vel contraxit [p. 47] cum alia vel machinatus est in mortem, propter quod etiam inter nobiles temporibus nostris evenerunt talia impedimenta.

Ad tredecimum de illis, qui recedunt de scolis et exercent mercantias aut alias turbantes homines nec tonsuram deferentes et nichilominus gaudere privilegio clericali volentes. Volumus providere, ut trina monitio premittatur, cum certo dierum intervallo, alioquin non gaudebunt privilegio clericali, nec episcopus cum suis officialibus pro talibus se interponant.

^b brak rkp.

Ad quartum decimum, qui continet in effectu, Quod ubi nobilis cum spirituali habent simul unam villam et secularis iniuriam passus citat ad seculare iudicium, in causa, que pertinet ad iudicem secularem, nichilominus spiritualis revocat ad forum spirituale, Respondetur, quod secularis potest allegare litis pendentiam qua probata remitti debet et ipse spiritualis in expensis seculari condemnari, Quod intelligimus sic, quod semper, ubi secularis est causa debet remitti ad forum seculare, spiritualis autem causa in foro spirituali tractari.

Quindecimus articulus est singularis et singulariter per episcopum proprium discutiendus nec tangit diocesim Cracoviensem.

Ad sedecimum, Quod spirituales volunt decimam signare, priusquam ortulani sua recipiant deservita, Respondetur, quod cum tam ille, cuius ager est, quam ortulanus, qui laborat, simul et in solidum [p. 48] ad solvendum decimam teneantur, prius debet dari decima, quam fieri aliqua signatura et prius Deo quam homini est solvend(um) tanquam digniori. Et etiam hoc fit per Dei gratiam in diocesi Cracoviensi.

Ad decimum septimum de molendino aquatico et ventilabrato quod una mensura annuatim requiritur, non est iniuria, cum de divino iure decima de iustis laboribus debeat, licet in regno nostro non sit usus, ut de artificio vel milicia, venatione aut similibus decima persolvatur. Non tangit diocesim Cracoviensem.

Ad decimum octavum de beneficiat, qui volunt habere pecunias pro maldratis et si debiles fruges fuerint, volunt habere meliores et in propriis quartalibus volunt mensurare, Respondetur, quod debent esse contenti de maldratis nec cogi debent kmethones ad dandum pecunias, nam dant quod tenentur, similiter debent fruges recipere, quales proveniunt, dummodo fraus non intervenerit, de mensura vero propria non refert, si equalis est aliis, alioquin, si est suspecta, ad communem scilicet oppidi vicinioris forum commune habentis, si est ibi, recurratur aut alie vicinorum apportentur, ut sit equalitas inter illas, non tangit etiam diocesim Cracoviensem.

Ad decimum nonum de confessoribus, qui in extremis inducunt infirmos, ut bona sua ipsis legarent. Respondetur, [p. 49] quod provisum est contra tales confessores per ius sacrum, quia tales sacerdotes ipso facto sunt excommunicati qui non salutem hominum, sed utilitatem propriam querunt. Et qui tales fuerint in talibus excedentes, episcopi dicantur. Legare vero pro anima sua rationabiliter nullus potest prohiberi, sed circumvenire infirmum sacerdos non debet.